VARIANTES LECTiONES.

¹ nuntiabantur. ² infestatione. ³ a bulgaris inique infestari se q. 9. ⁴ mense 1. ⁵ Elbus bis. ⁶ 5. 6. ⁷ pampilonem 2. 7. pomponiem 9. ⁸ perinei 1. ⁹ et aeblus quidem usque anno 825 vicinos suos incendiis et direptio deest 1. ¹⁰ patris præceptum 9. p. imperium 3. ¹¹ benevolia 3. ¹² desolati direptione 4. 6. d. de redēptione 5. d. de restituōne 9. ¹³ graviter f. d. de receptione deest 2. ¹⁴ magnifice sunt 2. R 5. 6. m. sint 4. 5. 6. 7. m. essent 9. ¹⁵ angustodunense 5. ¹⁶ grossitudo 6. ¹⁷ verni 5. 6. verno tempore 9. ¹⁸ nam tunc illo 9. ¹⁹ ibidem 9. ²⁰ quem 7. 9. reliqui quod²¹ habiturum 9. ²² in eo conventu 9. ²³ wiomarcus 3. wihomarcus 9. ²⁴ illam facieadām 9. ²⁵ una deest 9. ²⁶ ac deest 7. 9. ²⁷ lanberti 4. 5. 6. ²⁸ rumerici arcem 9. rumericum 7. ²⁹ diversis regionibus 9. ³⁰ godfridi 1. godfridi B 6. ³¹ dari deest 9. ³² confirmari fecit 9. ³³ completis itaque 9. ³⁴ filium suum deest 9. ³⁵ ipse usque reversus est deest 2. autem deest 9. ³⁶ tulense B 5. 6. tulensi 4. 5. ³⁷ cummariacum villa 2. cummertiaccum B 5. commerciacum B 6. ³⁸ nomine de triennio. puellæ ieunio annorum glossa in textum recepta 1. nomine N. 2. B 6. ³⁹ manu christiano more suscepere 9. ⁴⁰ integrum triennium 9

DCCCXXVI.

Genu regi Bulgarorum legati sui quid egerint renunciassent¹, iterum eum, quem primo miserat, ad imperatorem cum litteris remisit, rogans ut sine morarum interpositione terminorum² definitio fieret, vel si hoc non placeret, suos quisque terminos sine pacis foedere tueretur³. Cui imperator, quia fama erat Bulgarorum regem a suo quodam optimate aut regno pulsum aut interfectum, respondere distulit; illoque⁴ expectare iusso, propter famae certitudinem comperiendam Bertricum palatii comitem ad Baldricam⁵ et Geroldum⁶ comites et Avarici limitis custodes in Carantanorum provinciam⁷ misit, qui cum reversus nihil certi super his quae fama vulgaverat reportasset, imperator legatum ad se evocatum⁸ sine litteris remeare fecit. Interea Pippinus rex, filius imperatoris, ut iussus erat, cum suis optimatibus et Hispanici limitis custodibus circa Kalendas Februario Aquasgrani — nam ibi tunc imperator hiemaverat — venit, cum quibus cum de⁹ twendis contra Sarracenos occidentalium partium sibibus esset tractatum atque dispositum¹⁰, Pippinus in Aquitaniam regressus, aestatem in deputato sibi loco transegit¹¹. Imperator vero medio mense¹² Maio Aquis¹³ egressus, circa Kalendas Iunii ad Ingilungeim¹⁴ venit, habitoque ibi conventu non modico, multas et ex diversis terrarum partibus missas legationes audivit et¹⁵ absolvit. Inter quas praecipua cacterisque praeminens¹⁶ erat legatio¹⁷ sanctae sedis apostolicae, Romanae videlicet ecclesiae, qua fungebantur Leo Centumcellensis episcopus et Theophilactus nomenclator, et de partibus transmarinis¹⁸ Dominicus abbas de monte Olivii, legati quoque filiorum Godofridi, regis Danorum, pacis ac foederis causa directi¹⁹, et de Sclavorum regionibus quidam Abodritorum primores²⁰ Ceadragum ducem suum accusantes. Accusabatur et Tunglo²¹, unus de Soraborum primoribus, quod et ipse dicto audiens non esset. Quorum utrius denuntiatum est, quod si medio

A Octobrio ad imperatoris generalem conventum venire distulisset²², condignas perfidiae suea poenas esse daturum²³. Venerunt et ex Brittonum primoribus, quos illius limitis custodes adducere voluerunt. Eodem tempore Herioldus cum uxore et magna Danorum multitudine veniens, Mogontiaci apud sanctum Albanum cum his quos secum adduxit baptizatus est, multisque muneribus ab imperatore donatus, per Frisiā, qua venerat via, reversus est. In qua provincia unus²⁴ comitatus qui Hriustri²⁵ vocatur, eidem datus est²⁶, ut in eum se cum rebus suis, si necessitas exigeret, recipere potuisset. Baldricus vero et Geroldus, comites ac Pannonici limitis praefecti, in eodem conventu adfuerunt²⁷, et adhuc de motu Bulgarorum adversum nos nihil se sentire posse testati B sunt. Venit cum Baldrico presbiter quidam de Venetia, nomine Georgius, qui se organum facere posse asserebat²⁸; quem imperator Aquasgranicum Thancolfo²⁹ sacellario misit, et, ut ei omnia ad instrumentum³⁰ efficiendum necessaria preberentur, imperavit³¹. Condictioque ac pronuntiatio ad medium Octobrium generali conventu, caeteris omnibus more solemini absolutis, ipse trans Rhenum ad villam quae Saltz³² vocatur cum suo comitatu profectus est. Ibi ad eum legati Neapolitanorum venerunt, atque inde, accepto responso, ad sua regressi sunt: ibi ad eius notitiam perlatum est de fuga ac perfidia Aizonis³³, quomodo fraudulenter Ausonam^{33 b} ingressus, et a populo illo quem dolo deceperat receptus, i otam civitatem³⁴ destruxit, castella eiusdem regionis quae firmiora videbantur communivit³⁵, missoque ad Abdiranam³⁶ regem Sarracenorum fratre suo, auxiliū quod petebat, iussu eiusdem regis³⁷ contra nostros accepit. Sed imperator licet huius rei nuntium graviter fetret, nihil tamen inconsulte gerendum iudicans, consiliariorum suorum adventum statuit operiri, transactaque autumnali venatione, circa Kal. Octob. per Moenum fluvium usque ad Franconovurd³⁸ secunda aqua navigavit. Inde ad Ingilunhaim³⁹

VARIANTES LECTIOINES.

¹ egissent renunciarent 9. ² sine mora terminorum 9. ³ tuerentur 9. ⁴ illo vero 9. ⁵ baldericum 9. ⁶ gerholtum 9. ⁷ provincia 4. ⁸ vocatum 7. 9. ⁹ c. quibus ubi de 9. ¹⁰ tractatum et conclusum 9. ¹¹ regressus ibidem totam sequentem aestatem transegit 9. ¹² mense deest 9. ¹³ aquisgrano 9. ¹⁴ ingelegeheim 3. ingilinheim 4. gilenheim 6. ingilenheim 7. B 6. ingilnheim 5. ingelheim 9. ¹⁵ et andivit et 9. ¹⁶ praeminens 9. ¹⁷ legatio romani pontificis 9. ¹⁸ de regionibus transmarinis 9. ¹⁹ causa missi 9. ²⁰ abodritorum principes 9. ²¹ tungo 7. ²² distulerint 9. distulissent 7. ²³ datus 7. 9. ²⁴ unus deest 9. ²⁵ riustri 9. ²⁶ Veritus autem piissimus imperator, ne ob tale factum negaretur ei habitat naturalis, dedit ei quandam comitatum in frisia, cuius vocabulum est riustri 7. ²⁷ affuerunt et in eodem conventu baldericus et gerholtus c. ac p. l. p. 9. ²⁸ organum more posse graecorum componere. Quem imperator gratianter suscepit, et quia deus illi quae ante se inusitata erant regno Francorum attribuebat, gratiarum actiones reddit, ac tanculfo sacrorum scriniorum praelato commendavit, publicisque stipendiis curare iussit, et ea quae huic operi necessaria forent praeparare mandavit 7. *interpolatio ex vita Hludowici piii cap. 40.* ²⁹ taancolfo 4. 6. thamcolfo 2. tanculfo 7. B 5. thangolfo B 6. ³⁰ ad id instrumentum 9. ³¹ saltzuo B 5. salz 2. 3. 4. satz 5. 6. sels 9. ³² perfidia uiuizonis B 5. p. iaconis B 6. ³³ ausoniam 4. ausoniam 6. ausollam B 6. ³⁴ totam civitatem 2. 3. 7. 9. rotam corr. totam 5. rodam Bouq. *ex vita Hludowici.* rotam 1. 4. 6. B 5. 6. ³⁵ munivisset . . . accepisset 9. ³⁶ abdirachman 9. thraman B 6. ³⁷ iussu e. regis deest 9. ³⁸ francoconfurd 5. 6. B 5. franchonefert B 6. ³⁹ ingilunhaim 2. ingleheim 3. ingiliabeim 4. 5. 7. gilenheim 6. ingilnheim 9. ingilnheim B 5. ingulnheim B 6.

NOTÆ.

^a Cf. Einhardi Historiam translationis SS. Marcellini et Petri lib. iv, num. 75. Bolland. Act. SS. Jun. 2, pag. 201. Ibi Georgius hic qui . . . in Aquensi palatio organum, quod Graece hydraulica vocatur, mirifica arte composuit, postea rector D monasterii S. Salvii in vico Valentianis constitutus esse traditur.

^b Vicus Ausonensis, Vich dictus.

^c Roda ad fluvium Ter, ab occidente Gerundæ.

medio Octobrio veniens, generalem ibi, ut conditum erat¹, populi sui conventum habuit, in quo et Ceadragum Abodritorum ducem, necon et Tunglonem, qui apud eum perfidiae accusabantur, audiuit: et Tunglonem quidem, accepto ab eo filio eius obside, domum redire permisit, Ceadragum vero, ceteris Abodritis dimissis, secum retinuit², misisque ad populum Abodritorum legatis, si eum sibi vulgus regnare vellet, perquirere iussit; ipse autem Aquasgrani, ubi hiemare constituerat, profectus est. Cumque legati quos³ ad Abodritos miserat, reversi nuntiassent, variam gentis illius super rege suo recipiendo sententiam, meliores tamen ac praestantiores⁴ quosque de illius receptione concordare, acceptis ab eo quos imperaverat obsidibus, in regnum suum cum fecit restitui. Dum haec aguntur, Hildoinus⁵, abbas monasterii⁶ sancti Dionisii martiris, Romam mittens, adjuvante precibus eius Eugenio sanctae sedis apostolicae tunc praesule⁷, ossa beatissimi martiris Christi Sebastiani accepit, et ea apud Suessonam⁸ civitatem in basilica sancti Medardi collocavit, ubi dum adhuc inhumata in loculo, in quo adiuta fuerant⁹, iuxta tumulum sancti Medardi iaoerent, tanta signorum ac prodigiorum multitudo claruit, tanta virtutum vis in omni¹⁰ genere sanitatum per divinam gratiam in nomine eiusdem beatissimi martiris enituit¹¹, ut a nullo mortalium eorumdem miraculorum aut numerus comprehendi, aut varietas verbis valeat enuntiari; quorum quaedam tanti stuporis esse narrantur, ut humanae imbecillitatis fidem excederent, nisi certum esset, dominum nostrum Iesum Christum, pro quo idem beatissimus martir¹² paseus esse dinoecitur, omnia¹³ quae vult facere posse per divinam omnipotentiam¹⁴, in qua illi omnis creatura in coelo et in terra subiecta est.

DCCCXXVII.

Imperator Helisachar presbiterum et abbatem et cum eo Hildibrandum¹⁵ atque Donatum comites ad motus Hispanicae marcae componendos misit. Ante quorum adventum Aizo, Sarracenorum auxilio fre-

VARIANTES LECTIONES.

¹ indictum 9. ² retinuit 1. reliqui retinuit. ³ quos abodritos 1. ⁴ optimos tamen ac praestantissimos 9. ⁵ hilduinus 9. ⁶ monasterii deest 9. ⁷ annuente praeside (media desunt) 4. 5. 6. ⁸ uessonam 1. 4. uessonam 2. suessonam 3. suessonam 5. 6. 7. B 5. 6. suessonam 9. B9. suessionam Chesn. Boug. ⁹ cum loculo vectatorio ut allatae sunt 7. lectio ex Anonymi vita Hludowici cap. 40. derivata. SEMLER. ¹⁰ omne 4. ¹¹ emicuit 9. ¹² beatissimus martir deest 9. ¹³ passus est, omnia 9. ¹⁴ per div. potentiam f. p. 9. est. Ipse autem venerabilis abbas praefatus Hilduinus inter plurima, quae ei augustali benignitate commissa fuerant, monasteria, habebat procurationem coenobii nobilis in prospectu urbis Suessorum, quod Clotharius, quondam rex Francorum, filius eius Sygebertus in honorem beatissimi Medardi confessoris Christi magnis construxerant sumptibus, in quo et eius sacratissima tumulaverant membra. Simili modo praelictus abbas post decepsum Irminonis regebat locum sancti Vincentii levitae et martyris in suburbano urbis Parrhisiacae, ubi preciosus Christi confessor Germanus requiescit; quod Childebertus, rex quondam Francorum inclitus, frater praelicti regis Clotharii, aedificavit 7. ¹⁵ ildebrandum 2. bildebran lum 7. 9. ¹⁶ inc. aleo fatigavit 9. ¹⁷ berani 1. 2. 3. 4. 5. 6. B 5. 6. heronis 9. berae 7. ¹⁸ willmundus B 6. ¹⁹ necnon deest 9. ²⁰ ac mauris deest 9. ²¹ missis 9. ²² administraret 9. ²³ eum fecerant 5. B 5. ²⁴ super quem 9. ²⁵ persuasione 9. ²⁶ ducebat 3. ²⁷ abumaruan 2. ²⁸ niuimagam 2. 5. 7. B 5. 6. mogiogam 6. novionagam 3. 9. ²⁹ horici 6. 9. honruci 7.

NOTÆ.

^a Cerdagne.

^b Valles, vallis fertilissima 28,000 passuum longitudinis 16,000 passuum latitudinis, ad orientem

A tus, multa eiusdem limitis custodibus adversa intulit, eosque adsiduis incursionibus in tantum fatigavit¹⁶, ut quidam illorum, relicts quae tueri debebant castellis, recederent. Defecit ad eum et filius Berani¹⁷, nomine Willemundus¹⁸, nec non¹⁹ et alii conplures novarum rerum gentilicia levitate cupili, iunctique Sarracenis ac Mauris²⁰ Ceritaniam^a et Vallensem^b rapinis atque incendiis cotidie infestabant. Cumque ad sedandos ac mitigandos Gothorum atque Hispanorum in illis finibus habitantium animos Helisachar abbas cum aliis ab imperatore missus²¹, multa et propria industria et sociorum consilio prudenter administrasse²² Bernhardus quoque, Barcinonae comes, Aizonis insidiis et eorum qui ad eum defecerant²³ calliditati ac fraudulentis machinationibus pertinacissime resisteret, atque eorum temerarios conatus irritos efficeret, exercitus a rege Sarracenorum Abdiran ad auxilium Aizoni ferendum missus Caesaraugustam venisse nunciatur, supra quem²⁴ Abumarvan, regis propinquus, dux constitutus, ex persuasionibus²⁵ Aizonis haud dubiam sibi victoriam pollicebatur. Contra quem imperator alium suum Pippinum, Aquitaniae regem, cum inmodicis Francorum copiis mittens, regni sui terminos tueri praecepit. Quod ita factum esset, ni ducum desidia quos Francorum exercitui praefecerat, tardius quam rerum necessitas postulabat, is quem ducebant²⁶ ad marcam venisset exercitus. Quae tarditas in tantum noxia fuit, ut Abumarvan²⁷, vastatis Barcinonensem ac Gerunden- C sium agris villisque incensis, cunctis etiam quae extra urbes invenerat direptis, cum incolomi exercitu Caesaraugustam se prius recuperet, quam a nostro exercitu vel videri potuisse. Huius clavis prae sagia credita sunt visae multoties in coelo acies, et illæ terribilis nocturnae coruscationis in aere discursus. Imperator autem, duabus conventibus habitis, uno apud Niumagam²⁸ propter falsas Horici²⁹, filii Godofri regis Danorum, pollicitationes, quibus se illo ad imperatoris praesentiam venturum promisebat, altero apud Compendium, in quo et annualia

D fluminis Llobregat, e septentrione Barcinonæ. Petr. de la Marca, Marca Hispanica, pag 166.

dona suscepit, et his qui ad marcam Hispanicam ^a Amittendi erant, quid vel qualiter agere deberent, imperavit, ipse inter Compendium et Carisiacum ceteraque his vicina palatia usque ad hiberni temporis initium conversatus est. Interea reges Danorum, filii videlicet ^b Godofridi, Herioldum de consortio regni eicientes, Nordmannorum ^c finibus excedere compulerunt. Bulgari quoque Sclavos in Pannonia ^d sedentes, missi per Dravum navali exercitu, ferro et igni vastaverunt, et expulsis eorum ducibus, Bulgaricos ^e super eos ^f rectores constituerunt. Eugenius papa mense Augusto decessit, in cuius locum Valentinus diaconus a Romanis et electus ^g, et ordinatus, vix unum ^h mensem in pontificatu complevit, quo defuncto, Gregorius presbiter tituli ⁱ sancti Marci electus, sed non prius ordinatus est, quam legatus imperatoris Romam venit ^k, et electionem populi, qualis esset ^l, examinavit. Legati Michahelis imperatoris de Constantinopoli ^m ad imperatorem ⁿ quasi propter foedus confirmandum missi, Septembrio mense Compendium venerunt, quos ille ibi benigne ^o receptos et audivit et absolvit ^p. Corpora beatissimorum martirum Marcellini et Petri de Roma sublata, et Octobrio mense in Franciam ^q translata, et ibi ^r multis signis atque virtutibus clarificate sunt ^s.

DCCCXXXVIII.

Conventus Aquasgrani ^t mense Februario factus est, in quo cum de multis aliis causis, tum praecepue de his quae in marca Hispanica contigerunt, ratio habita, et legati qui exercitu praerant culpabiles inventi, et iuxta ^u merita sua honorum ^v amissionem multati sunt. Similiter et Baldricus ^w, dux Foriuliensis, cum propter eius ignaviam Bulgarorum exercitus terminos Pannoniae ^x superioris impune vastasset, honoribus quos habebat ^y privatus, et marca quam solus tenebat ^z, inter quatuor comites divisa est. Halitgarius Camaricensis episcopus

et Anfridus abbas ^{aa} monasterii Nonantulae Constantinopolim missi, et a Michaeli imperatore, sicut ipsi inde reversi retulerunt ^{bb}, honorifice suscepti sunt. Imperator Iunio mense ad Ingilunheim villam ^{cc} venit, ibique per aliquot dies placitum habuit, in quo cum de filiis suis Hlothario et Pippino cum exercitu ad marcam Hispanicam mittendis consilium inisset, et id quomodo fieret ordinasset, missos ^{dd} etiam Romani pontificis, Quirinum primicerium ac Theoflaclum ^{ee} nomenclatorem, qui ad eum illo venerant, audita illorum ^{ff} legatione dimisisset, ad villam Francofurd ^{gg} profectus est, ibique aliquandiu moratus, Wormaciā venit, atque inde ^{hh} Théodonis villam perrexit; de quo loco Hlotharium filium suum cum ⁱⁱ magnis Francorum copiis ad Hispanicam marcam direxit. Qui cum Lugdunum venisset, consedit, nuncium opperiens, qui se de Sarracenorū adventu faceret certiorem; in qua expectatione cum Pippino fratre conloquitur, et comperto quod Sarraceni ad marcam venire aut timerent aut nolent, redeunte in Aquitaniam fratrem, ipse ad patrem Aeqasgrani revertitur. Interea cum in confinitibus Nordmannorum tam de foedere inter illos et Francos confirmando, quam de Herioldi rebus tractandum ^{jj} esset, et ad hoc totius paene ^{kk} Saxonie comites simul cum markionibus ^{ll} illo convenienter, Herioldus, rerum gerendarum nimis cupidēs, conditam et per obsides firmatam pacem, incensis ac direptis ^{mm} aliquot Nordmannorum villulis, intrupit. Quod audiētes filii Godofridi, contractis subito copiis, ⁿⁿ in arcā venient, et nostros in ripa Aegidora fluminis sedentes ac nihil tale opinantes transito flumine adorti, castris exiunt ^{oo}, eisque in fugam actis cuncta diripiunt, ac se cum omnibus copiis suis in sue castra recipiunt; deinde inito consilio, ut ultiōne huius facti praevenirent, missa legatione ad imperatorem, quam inviti et quanta necessitate coacti id fecerint ^{pp}, exposuerunt, se tamen ad satisfactionem